



CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 001/2023 - Sessão Nº 001

Processo : Pregão Presencial nº 001/2023

Objeto : Contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo e limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Petrolina, Estado de Pernambuco.

1 - Abertura da Sessão

Às 14:00 horas do dia 27 de Março de 2023, reuniram-se no Plenário da Câmara de Vereadores de Petrolina a Pregoeira **RITA DE CÁSSIA GOMES CORREIA** e os membros da Equipe de Apoio: **HERICA INGRID BRIENE VILAS BOAS, JUCIANA CASTRO DA CRUZ e ANA CRISTINA COELHO SILVA GOMES**, designados pela portaria n.º 012/2022 de 23 de novembro de 2022, em cumprimento a Lei nº 10.520/02, pelas Leis Complementares nº123/06, 124/2014, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial nº 001/2023.

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

Depois de recebidos e confirmadas as entregas dos envelopes pela Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as empresas abaixo, com seus respectivos representantes:

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br

EMPRESA	ME / EPP	CNPJ	REPRESENTANTE	IDENTIFICAÇÃO
Vicnor Sant'anna Nossa Vilar		03.471.691/0001-08	Renata Caroline Ferreira Gomes	RG 11.433.602-49 SSP/BA
Império Empreendimentos Comerciais		46.194.914/0001-31	Itamar Carlos da Silva	RG 8125199 SDS/PE

Em seguida a Pregoeira e a Equipe de Apoio, no intuito de oferecer total transparência aos atos mostraram os envelopes nº 01 contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação ainda lacrados franqueou o acesso para todos os licitantes.

Ato contínuo, rubricados e abertos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram a análise dos requisitos do Edital, considerando quais as propostas que estavam adequadas.

Passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço ficando assim classificada e/ou desclassificada para a fase de lance os seguintes licitantes:

1. Vicnor Sant'anna Nossa Vilar, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.471.691/0001-08.
2. Império Empreendimentos Comerciais, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.194.914/0001-31.

Iniciada a fase de lances, Menor preço por Item, verificou-se as vencedoras conforme a seguir:

Vicnor Sant'anna Nossa Vilar, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.471.691/0001-08, tendo sido vencedora nos seguintes itens do Lote II: 4 (R\$ 1,80), 6 (R\$12,79), 7 (R\$13,30), 9 (R\$3,60), 15 (R\$2,39), 16 (R\$21,29), 32 (R\$3,81), 33 (R\$3,81), 34 (R\$2,89), 38 (R\$7,20), 39 (R\$3,89), 40 (R\$6,00), 41 (R\$5,99), 48 (R\$9,90), 49 (R\$9,49), 50 (R\$3,50), 54 (R\$4,26), 58 (R\$47,98), 60 (R\$55,00), 61 (R\$35,00), 63 (R\$12,12) e 64 (R\$14,00), redundando no valor total de R\$ 94.163,00 (noventa e quatro mil, cento e sessenta e três reais) conforme Proposta de Preços e lances em anexo.

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br

Império Empreendimentos Comerciais, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.194.914/0001-31, tendo sido vencedora em todos os itens do Lote I: 01 (R\$4,16), 02 (R\$14,45), 03 (R\$15,52), 04 (R\$1,45), 05 (R\$9,69), 06 (R\$7,17), 07 (R\$6,59), 08 (R\$5,81), 09 (R\$6,59), 10 (R\$121,25), 11 (R\$9,50), 12 (R\$5,09), 13 (R\$8,63), 14 (R\$7,75), 15 (R\$4,36), 16 (R\$15,51), 17 (R\$22,30), 18 (R\$43,55), 19 (R\$44,14), 20 (R\$7,94), 21 (R\$2,51), 22 (R\$3,29), 23 (R\$12,51), 24 (R\$31,91) e 25 (R\$16,01); e do Lote II: 1 (R\$31,50), 2 (R\$14,50), 3 (R\$10,50), 5 (R\$12,27), 8 (R\$1,79), 10 (R\$4,80), 11 (R\$3,09), 12 (R\$4,95), 13 (R\$6,95), 14 (R\$3,30), 17 (R\$0,63), 18 (R\$12,80), 19 (R\$2,15), 20 (R\$13,80), 21 (R\$1,98), 22 (R\$12,80), 23 (R\$3,12), 24 (R\$6,00), 25 (R\$77,00), 26 (R\$12,40), 27 (R\$186,73), 28 (R\$240,00), 29 (R\$240,00), 30 (R\$240,00), 31 (R\$240,00), 35 (R\$13,40), 36 (R\$4,70), 37 (R\$39,00), 42 (R\$13,69), 43 (R\$7,91), 44 (R\$8,23), 45 (R\$1,03), 46 (R\$2,90), 47 (R\$16,47), 51 (R\$3,83), 52 (R\$3,83), 53 (R\$3,83), 55 (R\$22,39), 56 (R\$15,12), 57 (R\$14,40), 59 (R\$33,60), 62 (R\$24,24), redundando no valor total de R\$ R\$1.067.900,00 (hum milhão, sessenta e sete mil e novecentos reais), conforme Proposta de Preços e lances em anexo.

Verificada a possibilidade de redução dos valores nas propostas apresentadas, os licitantes informaram que as propostas apresentadas já se encontram no limite, tendo sido as mesmas ratificadas. Assim sendo, tendo em vista serem as propostas apresentadas abaixo do valor máximo, vantajosa ao Poder Público, a Pregoeira declarou as vencedoras CLASSIFICANDO-A DEFINITIVAMENTE, conforme abaixo:

1. Vicnor Sant'anna Nossa Vilar, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.471.691/0001-08, vencedora dos itens: Lote II: 4 (R\$ 1,80), 6 (R\$12,79), 7 (R\$13,30), 9 (R\$3,60), 15 (R\$2,39), 16 (R\$21,29), 32 (R\$3,81), 33 (R\$3,81), 34 (R\$2,89), 38 (R\$7,20), 39 (R\$3,89), 40 (R\$6,00), 41 (R\$5,99), 48 (R\$9,90), 49 (R\$9,49), 50 (R\$3,50), 54 (R\$4,26), 58 (R\$47,98), 60 (R\$55,00), 61 (R\$35,00), 63 (R\$12,12) e 64 (R\$14,00), totalizando o valor de R\$ 94.163,00 (noventa e quatro mil, cento e sessenta e três reais);

2. Império Empreendimentos Comerciais, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.194.914/0001-31, vencedora dos itens: Lote I: 01 (R\$4,16), 02 (R\$14,45), 03 (R\$15,52), 04 (R\$1,45), 05 (R\$9,69), 06 (R\$7,17), 07 (R\$6,59), 08 (R\$5,81), 09 (R\$6,59), 10 (R\$121,25), 11 (R\$9,50), 12 (R\$5,09), 13 (R\$8,63), 14 (R\$7,75), 15 (R\$4,36), 16 (R\$15,51), 17 (R\$22,30), 18 (R\$43,55), 19 (R\$44,14), 20 (R\$7,94), 21 (R\$2,51), 22 (R\$3,29), 23 (R\$12,51), 24 (R\$31,91) e 25 (R\$16,01); e do Lote II: 1 (R\$31,50), 2 (R\$14,50), 3 (R\$10,50), 5 (R\$12,27), 8 (R\$1,79), 10 (R\$4,80), 11 (R\$3,09), 12 (R\$4,95), 13 (R\$6,95), 14 (R\$3,30), 17 (R\$0,63), 18 (R\$12,80), 19 (R\$2,15), 20 (R\$13,80), 21 (R\$1,98), 22 (R\$12,80), 23 (R\$3,12), 24

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br

(R\$6,00), 25 (R\$77,00), 26 (R\$12,40), 27 (R\$186,73), 28 (R\$240,00), 29 (R\$240,00), 30 (R\$240,00), 31 (R\$240,00), 35 (R\$13,40), 36 (R\$4,70), 37 (R\$39,00), 42 (R\$13,69), 43 (R\$7,91), 44 (R\$8,23), 45 (R\$1,03), 46 (R\$2,90), 47 (R\$16,47), 51 (R\$3,83), 52 (R\$3,83), 53 (R\$3,83), 55 (R\$22,39), 56 (R\$15,12), 57 (R\$14,40), 59 (R\$33,60), 62 (R\$24,24), totalizando o valor de R\$ R\$1.067.900,00 (hum milhão, sessenta e sete mil e novecentos reais).

Após a classificação provisória dos licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação e as discussões em mesa, tendo sido constatado que todos os documentos exigidos no Edital foram apresentados.

Posteriormente, declarada a classificação definitiva dos vencedores, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata. Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.

Como ninguém manifestou interesse em recorrer, a Pregoeira adjudicou os objetos do certame aos vencedores da licitação.

Não houve ocorrências dignas de nota.

Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes.

Rita de Cássia G. Correia
RITA DE CÁSSIA GOMES CORREIA

Pregoeira

Herica Ingrid Briene Vilas Boas
HERICA INGRID BRIENE VILAS BOAS

Equipe de Apoio

Juciana Castro da Cruz
JUCIANA CASTRO DA CRUZ

Equipe de Apoio

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br

Página 4 de 5

1Doc:

553/616

Ana Cristina Coelho
ANA CRISTINA COELHO SILVA GOMES

Equipe de Apoio

Licitantes presentes:

Vicnor Indústria e Comércio *Ø*

CNPJ: *03.491.691/0004-08*

Stano Comércio

CNPJ: *46.294.924/0001-32*

PRIMEIROS PASSOS

Defina a quantidade e o preço unitário de produtos nas células e o total final será calculado automaticamente.

Quando você digitar dados, fique atento para não modificar células que contém fórmulas, esta página será atualizada automaticamente para mostrar os cálculos de todas as empresas.

OBSERVAÇÃO

Se utilize os botões destacados.

Tenha em atenção as células destacadas em uma fórmula.

Licitação

Valor final de todas as empresas

R\$1.162.063

Total

Materiais

Item	Nome do Produto	Cod	Imperio		Qtd	Vigor	
			Preço unit	Total		Preço unit	Total
1	ACENDEADOR ELETRICO DE FOGAO	40	R\$14,45	R\$578,00	40	R\$0	R\$0,0
2	AÇUCAR	6000	R\$4,16	R\$24.960,00	6000	R\$0	R\$0,0
3	ADOCANTE	150	R\$9,69	R\$1.453,50	150	R\$0,00	R\$0,0
4	ÁGUA MINERAL GARRAFAO	1200	R\$15,52	R\$18.624,00	1200	R\$0,00	R\$0,0
5	ÁGUA MINERAL EM GARRAFA	6000	R\$1,45	R\$8.700,00	500	R\$0,00	R\$0,0
6	ÁGUA SANITÁRIA	1350	R\$0,00	R\$0,00	1350	R\$1,80	R\$2.430,0
7	ALCOOL COMUM 5l	480	R\$31,50	R\$15.120,00	480	R\$0,00	R\$0,0
8	ALCOOL EM GEL 1l	300	R\$14,50	R\$4.350,00	300	R\$0,00	R\$0,0
9	ALCOOL EM GEL 500g	1100	R\$10,50	R\$11.550,00	1100	R\$0,00	R\$0,0
10	BAI DE 15l	60	R\$0,00	R\$0,00	60	R\$12,79	R\$767,4
12	BISCOITO DE ÁGUA E SAL	6000	R\$5,81	R\$34.860,00	6000	R\$0,00	R\$0,0
13	BISCOITO MAISENA	6000	R\$6,59	R\$39.540,00	6000	R\$0,00	R\$0,0
14	BISCOITO MARIA	6000	R\$6,59	R\$39.540,00	6000	R\$0,00	R\$0,0
15	BISCOITO TIPO ROSQUINHA	6000	R\$7,17	R\$43.020,00	6000	R\$0,00	R\$0,0
16	BORRIFADOR PLASTICO COM GATILHO	600	R\$12,27	R\$7.362,00	600	R\$0,00	R\$0,0
17	BOTILHAO DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP	500	R\$121,25	R\$60.625,00	500	R\$0,00	R\$0,0
18	CAFE	6000	R\$9,50	R\$57.000,00	6000	R\$0,00	R\$0,0
19	CHA	750	R\$5,09	R\$3.817,50	750	R\$0,00	R\$0,0
20	COADOR DE PANO	100	R\$8,63	R\$863,00	100	R\$0,00	R\$0,0
21	COPO DESCARTAVEL	4500	R\$7,75	R\$34.875,00	4500	R\$0,00	R\$0,0
22	DESENGORDURANTE MULTUSO	9000	R\$4,95	R\$39.600,00	8000	R\$0,00	R\$0,0
23	DESINFETANTE CONCENTRADO	1000	R\$4,80	R\$4.800,00	1000	R\$0,00	R\$0,0

Empresas

Empresadvers	Total
Empresa A	R\$1.067,70x
Empresa B	R\$94,163

Saldo inicial R\$1.000

24	DESINFETANTE LIQUIDO	1000	R\$0,00	R\$0,00	1000	R\$3,60	R\$3.600,0	
25	DESODORIZADOR SPRAY	2700	R\$0,00	R\$0,00	2700	R\$13,30	R\$35.710,0	
26	DESODORIZADOR PASTILHA	2400	R\$3,07	R\$7.416,00	2400	R\$0,00	R\$0,0	
27	DETERGENTE LIQUIDO	1500	R\$1,79	R\$2.685,00	1500	R\$0,00	R\$0,0	
28	ESCOVA PARA TETO	100	R\$0,00	R\$0,00	100	R\$21,29	R\$2.129,0	
29	ESCOVA SANITARIA COM SUPORTE	200	R\$6,95	R\$1.390,00	200	R\$0,00	R\$0,0	
30	ESPANADOR DE PO	500	R\$12,80	R\$6.400,00	500	R\$0,00	R\$0,0	
31	ESPONJA DE MUTUISO LAVAR	2000	R\$0,63	R\$1.260,00	2000	R\$0,00	R\$0,0	
32	ESPONJA DE LIMPEZA AÇO	100	R\$2,39	R\$239,00	100	R\$2,39	R\$239,0	
33	FLANELA PARA LIMPEZA	2000	R\$2,15	R\$4.300,00	2000	R\$0,00	R\$0,0	
34	FÓSFORO GIGANTE	500	R\$13,80	R\$6.900,00	500	R\$0,00	R\$0,0	
35	FUNIL PLASTICO	50	R\$4,36	R\$218,00	50	R\$0,00	R\$0,0	
36	GARRAFA PARA AGUA 2L	200	R\$22,30	R\$4.460,00	200	R\$0,00	R\$0,0	
37	GARRAFA PARA AGUA 1L	200	R\$15,51	R\$3.102,00	200	R\$0,00	R\$0,0	
38	GARRAFA TÉRMICA para café - 1L com tampa rosqueável	500	R\$43,55	R\$21.775,00	500	R\$0,00	R\$0,0	
39	GARRAFA TÉRMICA para café - 750ml com tampa rosqueável	500	R\$44,14	R\$22.070,00	500	R\$0,00	R\$0,0	
40	GUARDANAPO DE PAPEL	500	R\$1,98	R\$990,00	500	R\$0,00	R\$0,0	
41	INSETICIDA MULTUISO	1000	R\$12,80	R\$12.800,00	1000	R\$0,00	R\$0,0	
42	LÂMPADA COMPACTA LED 15W	100	R\$16,01	R\$1.601,00	100	R\$0,00	R\$0,0	
43	LEITE EM PO 200G	6000	R\$7,94	R\$47.640,00	6000	R\$0,00	R\$0,0	
44	LIMPA ALUMINIO 500ML	300	R\$3,12	R\$936,00	300	R\$0,00	R\$0,0	
45	LIMPA VIDRO 500ML	3000	R\$6,00	R\$18.000,00	3000	R\$0,00	R\$0,0	
46	LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA-AMARELA	24	R\$240,00	R\$5.760,00	24	R\$0,00	R\$0,0	
47	LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA-AZUL	24	R\$240,00	R\$5.760,00	24	R\$0,00	R\$0,0	
48	LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA-VERDE	24	R\$240,00	R\$5.760,00	24	R\$0,00	R\$0,0	
49	LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA-VERMELHA	24	R\$240,00	R\$5.760,00	24	R\$0,00	R\$0,0	
50	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 15L	300	R\$77,00	R\$23.100,00	300	R\$0,00	R\$0,0	
51	LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA 60L	50	R\$196,73	R\$9.836,50	50	R\$0,00	R\$0,0	
52	LIXEIRA PLASTICA SEM TAMPA 15L	300	R\$12,40	R\$3.720,00	300	R\$0,00	R\$0,0	
53	LUSTRA MÓVEL 200ML	600	R\$0,00	R\$0,00	600	R\$2,89	R\$1.734,0	
54	LUVA LATEX TAMANHO G	500	R\$0,00	R\$0,00	500	R\$3,80	R\$1.900,0	
55	LUVA LATEX TAMANHO M	500	R\$0,00	R\$0,00	500	R\$3,80	R\$1.900,0	
56	MÁSCARA DESCARTAVEL	1000	R\$13,40	R\$13.400,00	1000	R\$0,00	R\$0,0	
57	PÁ PARA LIXO	50	R\$0,00	R\$0,00	50	R\$6,00	R\$300,0	
58	PAUTEIRO EM PLASTICO	100	R\$2,90	R\$290,00	100	R\$0,00	R\$0,0	
59	PALTO DE DENTE	500	R\$1,03	R\$515,00	500	R\$0,00	R\$0,0	
60	PANO DE CHÃO	300	R\$4,70	R\$1.410,00	300	R\$0,00	R\$0,0	
61	PANO DE PRATO ATUALHADO	60	R\$0,00	R\$0,00	60	R\$3,89	R\$233,4	
62	PAPEL ALUMINIO ROLO	500	R\$7,91	R\$3.955,00	300	R\$0,00	R\$0,0	
63	PAPEL FILME ROLO	500	R\$8,28	R\$4.115,00	300	R\$0,00	R\$0,0	
64	PAPEL HIGIENICO 300M	1000	R\$39,00	R\$39.000,00	1000	R\$0,00	R\$0,0	
65	PAPEL HIGIENICO EXTRA BRANCO DUPLA FACE 4 ROLOS	1200	R\$0,00	R\$0,00	1200	R\$7,20	R\$8.640,0	
66	PAPEL TOALHA 2 ROLOS FOLHA DUPLA	3000	R\$0,00	R\$0,00	3000	R\$5,99	R\$17.970,0	
67	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 100% FIBRA CELULOSICA	2000	R\$13,69	R\$27.380,00	2000	R\$0,00	R\$0,0	

68	PENEIRAS EM PLÁSTICO	50	R\$16,47	R\$823,50	50	R\$0,00	R\$0,0
69	PILHA AA	8000	R\$12,51	R\$100,080,00	8000	R\$0,00	R\$0,0
70	PILHA AAA	8000	R\$13,29	R\$106,320,00	8000	R\$0,00	R\$0,0
71	PILHA BATERIA - CR2032	500	R\$31,91	R\$15,955,00	500	R\$0,00	R\$0,0
72	POI.PA DE FRUTA DIVERSOS SABORES 100g	9000	R\$2,51	R\$22,590,00	9000	R\$0,00	R\$0,0
73	RODO DE BORRACHA	100	R\$0,00	R\$0,00	100	R\$9,90	R\$990,0
74	RODO DE PIA	100	R\$0,00	R\$0,00	100	R\$9,49	R\$949,0
75	SABÃO BARRA	300	R\$14,40	R\$4,320,00	1000	R\$0,00	R\$0,0
76	SABÃO EM PÓ 500G	1000	R\$0,00	R\$0,00	1000	R\$4,26	R\$4,260,0
77	SABÃO LÍQUIDO PARA PISO 5L	1000	R\$15,12	R\$15,120,00	1000	R\$0,00	R\$0,0
78	SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS 5L	200	R\$22,39	R\$4,478,00	200	R\$0,00	R\$0,0
79	SACO PLÁSTICO 100L	2000	R\$3,83	R\$7,660,00	2000	R\$0,00	R\$0,0
80	SACO PLÁSTICO 15L	200	R\$0,00	R\$0,00	200	R\$3,50	R\$700,0
81	SACO PLÁSTICO 30L	3000	R\$3,83	R\$11,490,00	3000	R\$0,00	R\$0,0
82	SACO PLÁSTICO 50L	3000	R\$3,83	R\$11,490,00	3000	R\$0,00	R\$0,0
83	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO 600FLS	50	R\$0,00	R\$0,00	50	R\$55,00	R\$2,750,0
84	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA 250FLS	50	R\$33,60	R\$1,680,00	50	R\$0,00	R\$0,0
85	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA 600 FLS	50	R\$0,00	R\$0,00	50	R\$47,98	R\$2,399,0
86	SUPORTE PARA SABONETE LÍQUIDO	50	R\$0,00	R\$0,00	50	R\$35,00	R\$1,750,0
87	TÁBUA MULTUSO	50	R\$24,24	R\$1,212,00	50	R\$0,00	R\$0,0
88	VASSOURA DE NYLON, cerdas longas	100	R\$0,00	R\$0,00	100	R\$12,12	R\$1,212,0
89	VASSOURA USO INTERNO, cerdas sintéticas	100	R\$0,00	R\$0,00	100	R\$14,00	R\$1,400,0